
Obsah
Úvod..................................................................................................................10

A. Říšské ministerstvo pro vzdušnou dopravu /Výzkumný úřad . 13

I. Historie Výzkumného úřadu..............................................................14

1. Bitva u Tannenbergu: Hodina zrodu rádiové špionáže............. 14

2. Od roku 1918 do roku 1933 ............................................................ 16

3. Počátky Výkumného úřadu ..............................................................18
4. Vedoucí úřadu a personál - Záhadná smrt obou prvních

úřadujících šéfů Výzkumného úřadu................................................ 20
Hans Schimpf .................................................................................... 20
Christoph princ von Hessen ............................................................. 22
Postup výběru a zaměstnávání.......................................................... 30
Hitler „ ari zuje “ jednoho úředníka VÚ.............................................33
Právní postavení personálu VÚ za války......................................... 34
Pracovní atmosféra ve Výzkumném úřadu ...................................35

5. Zničení budovy VÚ v Berlíné,
přemístění úřadu do Vratislavi a Liibben..........................................35

6. Výzkumný úřad ve Vratislavi,
přeložení zpět do Berlína a evakuace do Kaufbeurenu...............39

7. Převzetí výzkumných pracovišť
Hlavním úřadem pro bezpečnost Říše.............................................43

8. Poslední týdny Výzkumného úřadu ................................................45
Kaufbeuren .......................................................................................... 45
Stephanskirchen....................................................................................46
Práce VÚ/Sever pro Dönitzovu vládu.............................................47

9. Epilog.....................................................................................................50

II. Úkoly a organizace..............................................................................52

1. Úkoly .....................................................................................................52

2. Výzkumná pracoviště Výzkumného úřadu typu „A“.................. 55
„Napíchnutí“ mezinárodních průběžných linek
na území Říše .................................................................................... 57

3. Výzkumná pracoviště Výzkumného úřadu typu „B“.................. 58



4 Výzkumná pracoviště Výzkumného úřadu typu „C“ ...... 60

' výzkumná pracoviště Výzkumného úřadu typu „D l“ a „D 2“ . 62 
Výzkumná pracoviště Výzkumného úřadu typu „F................... 63

6 Organizace a obsazení pracovišť Výzkumného úřadu................ 63
7’ Zařízení vedoucích výzkumných pracovišť v roce 1942............. 65

8. Utajování výsledků výzkumu . ....................................................... 68
9. Vyhodnocování - Zdroje a technika............................................. 71

Technika zachycování zpráv.............................................
Informační prostředky .................................................................^
Knihovna ........................................................................................ 76
Kartotéka osob ..................................................................................77
Věcná kartotéka............................................................................. ‘ 79
Tajný archív zpráv . . ....................................................................
Tajný archív dokladů zpráv ............................................................^
Tiskový archív ................................................................................

....................80III. Poznatky.....................................................................

1. Oblast vnitrostátní .................. v.................................
Propojení Výzkumného úřadu a Říšského ministerstva
lidové osvěty a propagandy .......................................
Propojení Výzkumného úřadu s Hlavním úřadem pro
bezpečnost Říše.............................................................
„Dámská bible“.............................................................
I Heydrich byl odposloucháván....................................
Rozmíška v evangelické církvi....................................
Rohmův puč v roce 1934 .............................................
Ministerský úředník s 1 500 dámami..........................
Zvědavý pruský ministerský předseda.......................
Eskapády dcery amerického velvyslance....................
Goebbelsovy aféry .......................................................
Lída Baarová .............................................................
Případ Börner - další aféra Dr. Goebbelse?.............
Nechal Hitler hlídat svého adjutanta?.......................
Kdo nařídil odposlech Unity Mitford?.......................
Dohled nad nespolehlivými šlechtici..........................
Hans Frizsche - bezpečnostní riziko?.......................
Pád gauleitera Streichera.............................................
-Nespolehliví“ němečtí diplomaté ve Stockholmu .

.80

. 80

.82

.84

.85

.85

.88

.89

.90

.90

.90

.90

.91

.99

.99
100
100
101
101



Odposlouchávaný obránce Německé východní Afriky.................. 103
Netěsné místo ve Výzkumném úřadě? ............................................ 103
Špicl vnáší písek do soukolí............................................................ 103
Případ Plaas.........................................................................................104

2. Oblast vedení války............................................................................ 106
Styčné pracoviště и Vrchního velení Wehrmachtu ......................106
Vrchní velení Wehrmachtu ............................................................ 106
Letectvo............................................................................................... 107
Pozemní vojsko............................................................ 108
Námořnictvo.........................................................................................108
Prozrazení německé invaze v Dánsku a Norsku............................108
Prozrazené termíny německých útoků na západě ......................109
Spojení přes Vatikán ......................................................................109
Kontakty na nizozemského vojenského atašé............................... 112
„Hon na čarodějnice“ mezi leteckými inženýry............................115
Opatrný generál polní maršál Milch............................................... 116
Zachycené vojenské zprávy VÚ
ze zpráv bývalých příslušníků úřadu............................................... 117

3. Oblast mezinárodní............................................................................ 120
Úvodní poznámky ............................................................................ 120
Propojení VÚ a Zahraničního úřadu............................................... 121
Zahraničně politické zprávy VÚ
v denících Dr. Goebbelse...................................................................122
Zprávy VÚ к Moskevské konferenci а к problému 
vstupu Turecka do války z dokumetů,
které byly к dispozici ......................................................................130
Doplňující zprávy VÚ к postoji Spojenců
vůči Turecku v roce 1944 ................................................................. 132
Zprávy Výzkumného úřadu o vztazích mezi
USA a Anglií v lednu 1943   133
Hlášení Výzkumného úřadu o ChurcMílových 
a Rooseweltových přípravách konference
v Casablance v lednu 1943   134
Zprávy Výzkumného úřadu o Churchillově záměru 
požádat ministry zahraničí neutrálních států o účast
na společné konferenci....................................................................135
Zprávy Výzkumného úřadu o Quebecké konferenci
konané ve dnech 11. až 16 září 1944.............................................  135
Egyptské infor anice z Washingtonu ............. ................................137



Odposlechnutý] rozhovor novinářů
na zahraničněpolitická témata..................................................................................................................

Hitlerovy informace prostřednictvím „Braune Blätter 
Zahraničněpolitické zprávy VÚ ze sdělení 
a poznámek bývalých příslušníků úřadu.....................................................................

4 oblast hospodářství...................................................
Sledování sovětského zbrojního průmyslu...............................................•

Odposlouchávaní partneři hospodářských rozhovorů 
Odposlouchávané telefony vedoucích osobností 
hospodářské sféry a jejich podniků .................................................................................

B. VÝZKUMNÉ PRACOVIŠTĚ ŘÍŠSKÉ POŠTY . . 

Úvodní poznámka..........................................................

1. Úkol............................................................................
2. Řešení problému..........................................................

3. Přemístění do Holandska..........................................

4. Nic netušící Spojenci? .............................................
5. Přemístění Výzkumného pracoviště do Eindhovenu

6. Činnost výzkumného pracoviště.............................

7. Konec Výzkumného pracoviště Říšské pošty . . .

Závěrečná poznámka ...................................................

Dokumenty.........................................................................
К A. č. 1 - 23......................................................................
KB. č. 1 - 11......................................................................

Seznam literatury ..........................................................

Poděkování .........................................................................
O autorovi ... ..........................

, 138 
, 139

. 146

. 150 

. 150 

. 152

. 153

. 155 

. 156 

. 157 

. 158 

. 159 

. 162 

. 166 

. 167 

. 171

. 172

. 186 
. 186 
.296

. 327 

. 336 

.337


